
»Hvalite Gospoda, svi 
Anđeli Njegovi, hvalite 
Ga sve nebeske sile 
Njegove, aleluja (Ps
106, 21). ,

Iz današnje sv. Mise

MILOSRĐE I ODLUČNOST UČITELJEVA
Za svetoga Feliksa, sveca iz ka- 

pucinskog reda, čitamo, da je bio 
najosjetljiviji u poslušnosti prema 
svojim predposlavljcnima. S najve­
ćim je veseljem vršio njihove zapo­
vijedi, kako god bi one glasile. Ne 
samo to. On bi pazio na njihove 
želje i savjete. Sve bi to njemu bila 
draga zapovijed, kojn će on naj­
spremnije izvršiti. Još i više. Njemu 
je bio dostatan 1 najmanji znak 
njihove volje i želje, i on bi to od­
mah na mjestu izvršio. On je da­
pače u svojoj ljubavi prema poslu­
šnosti išao tako daleko, da su nje­
govi poglavari u njegovoj prisutno­
sti morali paziti, da mu ne odadti 
niti svoje različite sklonosti, jer hi 
on i to držao za zapovijed i njihovu 
volju I želju i to bi odmah izvršio. 
Tolika je dakle kod njega bila lju­
bav, prema poslušnosti.

Tako dakle sv. Fcliks. A što da 
kažemo za našega Spasitelja, koji je 
sam izjavio, da je to Njegova hra­
na. dakle njegov život, da vrši Vo­
lju Oca svoga nebeskoga. Samo ta­
ko možemo potpuno razumjeti ono, 
što je On na zemlji činio i trpio iz 
ljubavi prema svome nebeskom 
Ocu, da izvrši Njegovu Volju. Sa­
mo tako možemo razumjeti Njegovo 
nastojanje oko obraćenja Židova, 
koji su bili toliko tvrdoglavi, da 
Ga nisu htjeli nikako razumjeti.

Ako se pitamo, kakav je uspjeh 
imao u svom nastojanju, da pre­
okrene njihovo mišljenje i privede 
ih na pravi put, onda moramo od­
govoriti, da je njihov otpor i tvrdo­
glavost bila besprimjerna u povije­
sti čovječanstva. Nema toga jezika, 
koji se ne bi slomio, ni pera, koje 
ne bi prepuklo prije nego bi se to 
moglo izreći Ili opisati.

Židovski je narod slušao riječi i 
propovijedanje Spasiteljevo. Slavio 
Ga. Trčao za Njim dane i sate. AH 
se njihove duše nisu susretale s 
Njime. Niti su se njihova srca po­
vezala s Njegovim Srcem. Oni su 
Ga smatrali samo jednim od pro­
roka i za njih je ta stvar svršena. 
Sv. Pismo piše, kad je uskrisio mla­
dića iz Naima i dao njegovoj mate­
ri: »Strah obuze sve i slavili su Bo­
ga govoreći: Veliki prorok ustade 
među nama, i Bog pohodi narod 
svoj. I razglasi se glas o Njemu po 
svoj Judeji i po svoj okolini« (Lk 7, 
1«i—17). I dalje se nisu brinuli, tko 
je On. On je za njih prorok 1 ništa 
više.

I na Njegovo pitanje su isto od­
govarali: »Kad je došao Isus u 
okolinu Cezareje Filipove, pitao je 
svoje učenike: Za koga drže ljudi 
Sina čovječjega? Oni odgovorile: 
Jedni za Ivana Krstitelja, drugi za 
Iliju, opet drugi za Jeremiju ili za

kojega od proroka« (Mt. 16, 13—14).
Nitko nije ni pokušao, da Ga is- 

poredi s prijašnjim prorocima, i da 
vidi, da je On od njih veći i nešto 
sasvim drugo. Oni su s Njime svr­
šili, da su Mu podali čast kao jed- 
noma od starih njihovih proroka. 
Još je najsmješnije to, što su Mu 
rekli i označili Ga kao novoustaloga 
Ivana Krstitelja, a još je Ivan 
Krstitelj živio. To njih nije smetalo.

Isus je sve ćinio i ništa nije pro­
pustio, da Zidove osvjedoči, da Ga 
moraju slušati i slijediti. On im je 
dao da vide velike stvari i doživlja­
je. Još im je nešto veće spremao. 
On ih je opetovano uvjeravao, da 
nije došao, da ruši što su Židovi 
imali i vjerovali. On im je poka­
zao, da On ne zabacuje ni Mojsi- 
ju ni Iliju, ni druge proroke. On 
samo hoće, da im dade više svijetla 
i milosti. Na njemu će se sve ispu­
niti. što su proroci rekli 1 što se 
očekivalo. Star* Zavjet i Božji sa­
vez s narodom židovskim je samo 
uvod i sjena Novoga Zavjeta. Nova 
svetost mora sići nad hram u Jeru­
zalemu i nad svaku sinagogu (bogo­
molju). Novo, uzvišeno dostojanstvo 
će dobiti svaki svećenik i svaki 
učitelj zakona. Tad.' će s kraljev­
skim pjesnikom i pjevačem Davi­
dom smjeti govoriti: »Ako bi zabo­
ravio na tebe, Jeruzaleme, neka 
usahne desnica moj at Neka mi je- 
<tik prione za nepce, ako se tebe rte 
bi spomenuo, ako ne bi držao Jeru­
zalema visoko iznad svake radosti 
svoje!« (Ps. 136, 5, 6).

Sve je to bilo uzalud. To nije ga­
nulo židovski narod. Trebalo je na­

ime najprije otkriti i svladali ne­
prijatelja u njegovu srcu i dušu mu 
očistiti u krvi pokore i kajanja, 
onda pronaći i svladati vanjskoga 
neprijatelja i njegovo oružje opra­
ti u njegovoj krvi. Trebalo je naj­
prije da dođe kraljevstvo Božje, a 
onda sve drugo. Spasitelj je i pla­
kao i opominjao. Ali i nazivao mir 
samo ljudima, koji su dobre volje! 
Toga kod Židova nije bilo.

Sve je bilo uzalud, što je Isus 
učinio i govorio. Narod je tvrdo­
korno išao za svojim vođama. Di­
vili se Isusovim djelima, ali su Ga 
držali samo za jednoga od proroka, 
a slijedili svoje zaslijepljene vođe: 
»Tada reče Isus narodu i svojim 
učenicima: Na Mojsijevu stolicu 
sjedoše književnici i farizeji. Sve, 
dakle što vam kažu, držite i činite, 
ali po njihovim djelima nemojte či­
niti, jer govore, a ne čine ... Teške 
vama, književnici i farizeji, lice­
mjeri! što zatvarate kraljevstvo ne­
besko pred ljudima, jer vi ne ulazi­
te niti date da ulaze, koji bi htjeli« 
(Mt 23. 1—3, 13).

Kad je Isus vidio, da sva Njegova 
blagost 1 ljubav ne pomaže, a radi 
se o spasu tolikih duša, položio je 
sjekiru na korijen da Očisti lozu i 
odsječenu baci u vatru. Nekada je 
veliki vođa Izraela Mojsije rekao: 
»Evo, pred vama je život i smrt, bi­
rajte« (Dt 30, 15). Tako je i Krist 
stupio pred narod židovski i tražio 
vjeru u Sebe, kao u Mesiju od Bo­
ga poslana. Tražio je poniznu i po­
žrtvovnu poslušnost Volji Božjoj. I 
time stavio najodlučnije život i smrt 
pred taj narod.

Poslušnost
Poslušnost sastoji u podvrgnutu za­

konitim poglavarima, bilo duhovnim, 
bilo svjetovnm. Sv. Toma tumači, da 
je kod poslušnosti volja naša spremna 
da -izvrši volju onoga, koji nam ima 
pravo zapovijedati. Ne treba da on baš 
pravu zapovijed izda, da bi ga morali 
slušati. Dosta je, da očituje vanjskim 
znakom svoju volju, bilo riječima ili 
čim drugim. Volia poglavara je zapo­
vijed, bila ona izražena kako mu drago.

Poslušnost se odnosi na osobe raznih 
staleža, a ne samo na redovničke, ko­
je SU zavjetom vezane na poslušnost. 
Odnosi se dakle i na podanike prema 
vladarima, na djecu prema roditeljima, 
na radnike i namještenike prema po­
slodavcima, na vojnike prema zapovje­
dnicima, na vjernike prema Crkvi. Na­
ravno svi, koji zapovijedaju, uzima se 
da imaju zakonito pravo zapovijedati. 
Isto-: tako mogu zapovijedati samo u 
stvari, za koju su postavljeni, u stvari 
svoje službe. Vojnički zapovjednik u 
vojničkim stvarima, poslodavac u po­
slu, za koji je postavljen, roditelji u 
stvari uzgoja djece, Crkva u duhovnim 
stvarima, koje vode k spasenju duše.

Ova se nauka slaže sa Sv. Ftssnosn. 
Sv. Pavao kaže: Svatko neka se pod­
vrgne višim vlastima, i dalje: Opomi- 
nji ih (veli Titu), da se pokoravaju 
vlastima i poglavarima. A sv. Petar 
uči kršćšne: Budite pokorni svakoj 
uredbi čovječjoj radi Gospodina, bilo 
vladaru kao vrhovnom gospodaru, bi­
lo namjesnicima kao onima koje on 
šalje ai

Za djecu ima posebna zapovijed Bo­
žja, da treba da poštuju oca i mater. 
Osim toga se Sv. Pismo prijeti teškim 
kaznama onima, koji ne slušaju rodi­
telje. U petoj Mojsijevoj knjizi čitamo: 
Ako netko ima sina razuzdana 1 nepo­
korna, koji ne sluša oca svoga i mater« 
svoje, pa i onda, kada ga pokaraju, ta­
da svi ljudi njegova grada neka ga na 
smrt kamenuju. Tako iskorijeni zio iz 
svoje sredine.

Sv. Pavao uči, tko se ogriješi o po­
slušnost zakonitom poglavaru, da se je 
ogriješio o odredbu Božju. Znači, da 
smo u savjesti dužni vršiti odredbe za­
konitih poglavara, i da griješimo, kad 
ih ne vršimo. Ta se dužnost proteže na 
sve, osim ako bi zapovijedali nešto, što 
se otvoreno protivi zapovijedi Božjoj. 
Tada podanik ne smije da vrši takov« 
zapovijed; jer je zapovijed Božja veća.

Zvjezdanin. nebom vlada zakon, po 
kojem su jedne zvijezde podvrgnute 
drugim većima 1 sve skupa čini sklad­
nu cjelinu. Da nije tako, bila bi u sve­
miru zbrka, koja bi uzrokovala n.nog« 
katastrofe. Sličan zakon ovisnosti jed­
noga o drugome treba da vlada i med« 
ljudima u njihovu zajedničkom životu: 
jedni treba da upravljaju, drugi da sa 
pokoravaju, jedni da zapovijedaju, 
drugi da slušaju. Inače bilo bi nemo­
guće, da se ljudska djela odvijaju na 
pravi i uredni način. Nemoguć bi bio 
svaki napredak, a vladalo bi rušenje 
i revolucija. Kad ne bi bilo ovisnosti 
jednih od drugih, svaki bi živio fk> 
svojoj volji, vladao bi svuda nered, ne­
pravednost i rat jednih proti drugima. 
Uzmi pjevačkom zboru dirigenta, na­
stat će nesklad namjesto sklada. Uzmi 
vojsci vođu, nastat će u njoj strahoviti 
nered.

Kako će čovjek, dok putuje kroz tsf 
život, doći do savršenosti kraj tolikih 
zapreka: napastt, grijeha, zlih primje­
ra. vlastitih sumnja, nesigurnosti i ne­
znanja. Treba da ga vod' iskusna ru 
ka. kojoj neka se dragovoljno podvr­
gava. Bez poslušnosti nema duhovnog 
napretka ni savršenstva. Zato se re­
dovnici vežu zavjetom, da bi svoju vo­
lju učvrstili u poslušnosti, da tim si­
gurnije putuju k aavrš<vu<VM j (pa. 
senju.

se raspravlja o pitanju odnosa redov­
nika prema suvre«nen.m potrebama 
Crkve.

PAUL BOVIER - LAPIERRE D. I. 
umro je nedavno u Egiptu. Bio je po­
znat po svojim radovima u povijesti i 
arheologiji starog Egipta.

Jutrom ranim zvona zvono. 
Rastjeruju kobni mrak. 
Diljem svijeta sad romone, 
Vječne sreće Uju trak.

A u svetoj Božjoj kući 
Zornlce se ori poj. 
Srca ljudska pjevajući. 
Poju pjesme Prečiatoj:

Med, Majko, Svoga Sina, 
Utišaj nam srca jek. 
Neka dođe On a vis:na. 
Kralj da nama bude vijek.

Poštarina plaćena u gotovu
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ZORNICA

KATOLIČKI »KARITAS« u Zapad­
noj Njemačkoj sagradio je 1050. god 
5.000 stanova. Za godinu 1951. planira­
no je barem 6.000 nov h stanova 
SASTANAK POGLAVARA različitih 
vjerskih redova održan je koncem stu­
denoga u Rmu. Svrha je kongresa, da
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Značaj ljudske čežnje za Bogom
U najuuunenHijim kaiturativ sredl- 

'*»■« Staroga svijeta poslovala je u 
ipOčatku vjera o >»d«o«a Bog*. Tako je 
<lo kilo kod Indljaaa. Bsiptgna, BaM- 
lonaca I Asiraca. Dakle u lim svim «aj 
•šmrilim središta*. Kako
god daleko u najstariju pori jest na­
roda tih kulturnih središta možemo do­
prijeti i promatrali njihov razvitak,

i svsm^e nalazimo jedau činje- 
tocu. A to je padanje iz prijašnje naj- 
raadje visine i jasnoće njihove vjere u 
jednoga Boga i pojma o Njemu na 
niže i zamršenije vjerovanje.

V početku dok *u još mjerodavne 
bile čiste i nezarnračene predstave o 
Bogu, ljudi sa smatrali prirodu i ono, 
što Je u njoj najljepše, simbolom (xna- 
monjem) božanstva. Tako je simbolom 
bHo: jasno nebo, sjajno i čisto svijetlo, 
bogata i raskošna plodnost zemlje. To 
mi bile slike jednoga, nedjeljivoga i 
nada v je tovnog a božanstva. Bite su da­
kle slike (simboli Božje, a ne sam Bog.

Tokom vremena i pod uplivom izra­
đenog ćudorednog shvaćanja pojedinih 
naroda zamračili su se oni cisti i uzvi­
šeni nazori o Bogu. Prvašnji simboli, 
znamenja, slike o božanstvu počele se 
smatrati najprije stanovima toga bo­
žanstva, a konačno i samim bitom 
Boga. Nebo Je postalo bog jednomu Ki­
nezu. Sunee pak Japancu, Kgipćaou i 
Paroaneu. Zemlja, koja sve rađa i prto- 
ađire. postala je majkom bogova jed- 
no.nu Siroieničaainu. Vatra je, u staroj 
perzijskoj vjeri, nebeska ptica sa slat- 
nim krilima; ona je junakinja, koja se 
beri protiv tame I n. težine stndene 
snage.

Kad je jednom mašta počela stvarati 
priče i utvare i pošla tim strmim sta­
zama. nije se više mogla zaustaviti ni 
'zadovoljiti svojim imašašćima, nego je 
stvarala neprestano nove simbole i no­
va božanstva. Najednom su redom ni­
cale nove i nove božanske pojave. A te 
wn bile: voda i vjetar, kiša i suv^e, 
Jutarnja rosa i večernja magla, žestoka 
grmljavina I oštri bljesak, tamni i svi­
jetli oblaci, što se natjeraju nebeskim 
svohun. Stvarale se nimfe i vile; goro­
stasi i divovi; jureći oblačni konji, koji 
viplju noću rosu Da zemlju. A onda je 
opet ljudski razum sanjarećS u tišini 
oblikovao olimpijska božanstva: divno­
ga Apolona i neumrlu djevicu Atenu. 
111 je u svom melankoličnom (čuvotve 
nom) raspoloženja, stvorio Adonisa, lje­
potu mladića ili Baldura. boga sunca i 
svijetla. Ili je gonjen nasladom izmislio 
Dio ti iza (Baku sa). boga slatkoga vina i 
pijanki. IH užasnoga Moloha, komu je 
grad Ka Hag a svake godine žrtvovao 
dvanaest najplemenitijih i najljepših 
dječaka.

Tako se raspojasala 1 raspasla ljud­
ska mašta 1 bolesna čežnja u čovjeku, 
koja je htjela prirodnim putem pronaći 
rasiog postojanju, smisao i svrhu svim 
•tvarima i pojavama na tome svijetu. 
Srce je željelo, da vidi ostvarene svoje 
želje i čežnje na zemlji, kad je čovjek 
napustio i zaboravio na svoj svrhu­
naravni cilj i Baga kao svrhunaravno 
bkc. koje je vječna nagrada na nebu za 
mukotrpni život čovjekov na zemlji.

Kad je to čovjek zaboravio, onda je 
želio vidjeti ispunjene svoje čežnje ba­
rem u mašti: stvarajući si bogove i bo­
žice; mjesta blaženstva kao što su: na 
Maženim poljanama egipatskoga Aala, 
gdje raste zlatna pšenica i mame na 
počinak sjenovlte sjenice; u blaženoj 
semlji s onu stranu »vode smrti«, kako 
to vjeruju Asirci; u Garomnani, perzij- 
ekom raju, u koji vodi uski most Cin- 
vat; u konačnom odlasku u Brahmu i 
njegovo oslobođenje od radosti i muka 
života, kako si to želi mekana narav 
jednoga Indijca; ili u Walball, german­
skom raju: Ili u Tlalokanu. meksikan- 
•kom paradira; ili samo u siromašnoj 
•re i neba polinezijske priče, k koga 
duše pokojnika na zemlji gledaju sa 
sjajnim i svijetlim očima zvijezda.

I filozof Comte (Komt) se oslanja tu­
mačeći postanak vjere na plod bujne i 
nestašne ljudske mašte, pa makar je 
sve to za ozbiljna čovjeka više pjesma 
I neozbiljno snatrenje, negoli razborito 
razmatranje o izvoru vjere. Istina je. 
ovakovc fantastične prrđpostavfee mogu 
Imati hi oeotdtoKt, vjerovanje kon 
krc Uzi raju i prikažu na neki način nji­
hovu korist zbog utjehe za ljudsko 
trpljenje. AH je to «!o, što svojevoljno 
1 ne razložno maštanje dovodi do uvje- 

. gen ja kao da su to gotove činjenice i

Sudnji dan
biti sudnji dan. pa ni Anđeli ndbeskl. 
Tu je tajnu pridržalo fnm'.o T>»j- 
stvo samo za sebe. Isus kao Božji Sin 
je tu Sajma znao, ali je radi naruga do­
bra nije htio nama saop^tl, da se ne 
podamo lijenosti, nego “ đa budemo 
uvijek pripravni. •

Sv. Petar zove drugi ddlazak Isusov 
na zemlju >dan Gospodnji. I veli, đa 
će doći iznenada kao tat (2 Pet. 3, 10). 
A sv. Pavao ka#e, da će >dan Gospod­
nji doći kao tat po noći« (1 Sol. *, 1). 
Na sudnji dan ćemo se svi naći pred 
Isusom u isti dan 1 na istom mjestu, 
da nam sudi. Svi će mrtvi uskrsnuli. 
Pravednici će uskrsnuti u slavi 1 sjaju, 
a grešnici će ustati na ruglo i sramo­
tu. Sudit će se tako, da će svi gledati 
i slušati za svakoga, što je u svom ži­
votu mislio, govorio i činio, dosljedno 
kako je tko suđen na posebnom sudu.

Presuda će općenitoga suda biti za 
Opake strašno poniženje I kazna, jer će 
svi ljudi svih vjekova kao na dlanu 
gledati njihova zla djela i njihov opak 
život Ništa se ne ćo moči sakriti, ni­
šta ispričati. Sve će biti golo i otkri­
veno. Pravednicima će presuda biti na 
čast i ponos, jer će pred lice čitavoga 
svijeta iznijeti njihova divna djela čo­
vječnosti i kršćanske ljubavi, kojima 
su patnićke suze otirali, bijedu ublaži­
vali, zalutale na pravi put obraćali, a 
klonule opet k Bogu pridizali.

Od postanka svijeta svi su se ljudi 
veselili prvom dolasku Isusovu na ze­
mlju, jer je iza rođenja Isusova nastu­
pilo odkupljenje j sloboda od grijeha. 
Nakon rođenja Isusova veselimo se 
drugom dolasku Isusovu na svršetku 
svijeta, jer je s drugim dolaskom Isu­
sovim skopčana slava i nebo. Svako 
suđenje uključuje u sebi strah i radost. 
Strah za krivca, jer se boji kazne, a 
radost za pravednika, jer će sud po­
tvrditi njegovu nevinost.

Naš Spasitelj Ina KriM je MHiko- 
vao tvoju Crkvu • dri osobita dara: 
odkupljenjem, koje je izvrtio ovdje na 
semlji; vigovorničtaom až«žtxxn. koju 
za nas vril kod Oca na nebu; i općeni­
tim sudom, koji će održati opet na ze­
mlji, kad drugiput Isus dođe na svijet 
te će suditi svima živima 1 mrtvris.i 
zajedno.

Svakomu je čovjeku određeno da 
jednom umre. Sveti Ori drže, đa će 
IMja 1 Henoh prije svršetka svijeta 
opet doći na ovaj svijet i umrijeti. Kad 
čovjek umre, duša njegova ide odmah 
na sud. Tu će joj se nuditi o svakoj 
misli, riječi i činu Izu suda Ide duša 
ili u nebo, ili u čistillšte, ili u pakao. 
Ako je doka prigodom rastanka s tije­
lom bila bez ikakva grijeha i kazne, 
ide u nebo. Ako je čovjek umru u la­
kom grijehu te treba trpjeti samo ne­
ko vrijeme, onda duša ide u SistHHte, 
a ako je čovjek umro u teškom grije­
hu te treba za grijehe trpjeti vječne 
muke, onda duša iza smrti ide u pa­
kao. Ovaj sud odmah nakon smrti zo­
ve se posebni sud, jer se na njemu su­
di svakomu čovjeku posebno čim umre.

Povrh ovoga suda odmata iza smrti 
ima još jedan sud, a to je općeniti sud 
na svršetku svijeta, kad će Isus Krist 
doći u sjajnoj pratnji Anđela nebeskih 
i suditi svima ljudima svega svijeta 
zajedno. Prviput je Isus došao na ze­
mlju kad se kao dijete rodio u betle­
hemskoj štali. Drugi put će doći na 
svršetku svijeta svečano kao kralj 
s najvišom sudačkom vlašću. Kad će 
biti svršetak svijeta i prema tome kad 
će Isus Krist drugiput doći na zemlju, 
o tome se ne zna ništa sigurno. Kad su 
A,"<oli pitali Isusa za svršetak svije­
tu, Isus im odgovori: »A onoga dana 
i onoga časa ne zna nitko, ni Anđeli na 
nebu, nego samo Otac. (ML 24, 36). Ni­
tko, dakle, od stvorova ne zna, kad će

Bijeda
Rđo jc to jedne zimske večeri, kada 

je izašao iz krčme »Dobrog strica« Bez- 
imenić Ivica, da promjeri cestu do svo­
je kuće. Lice mu je mršavo j blijedo, 
a oči izbuljene, jer trebaju osobito 
mne^o sv.'jefia, da vide put, kojNn va­
lja ići. Noge nemaju snage, da ga s*- 
gumo nooe, već popuštaju, a on se 
kadikad protegne cestom. Kuća mu je 
na kraju sela, te odmah cupalaž, da se 
u njoj skriva velika nevolja i bijeda. 
Dim vatre, koja je plamsala u jednom 
kutu hodnika, vere se oko kuće i ■savija 
je u crno, kao da već unaprijed prori­
če budućnost svojim sopstvenkima. 
Kunući sve i ogujudi prW>]ažavao se 
kukavnom domu svome. Kad g:i djeca 
opaziše, odmah se razidoše na sve stra­
ne, kamo je koje moglo. U sobi leži 
napola mrtva žena, a kraj nje mršavo 
djevojče, da je dvori Ivica stupi u so­
bu i bijesno za urla prema ženi: »Zar 
opet počivaš... a Ja neka radim.« Po­
slije ovih riječi počne vikati i nije ma- 
ro, da istoče bolesnicu. Pristupi k njoj, 
udari je rukom, a ona još jedamput 
uzdahne. . . sklopi ruke i izdahne. Na 
to pograbi djevojče. koje je ukočeno 
stajalo, te ga baci napolje. Na ovako

tako podržava njihovu neispravnost i 
nerealnost.

Ipak iz svih ovih zabluda Jeđao sH- 
jedi. A to Je, da se U čežnja ljudske 
duše, pa makar je obavilo ne znam ka­
kovo maštanje, ne temelji na laži niti 
besmislici Niti je tako s njegovim naj­
višim svijetlim Idealom Bogom. Nije 
čovjek dijete, koje uzalud rove i pri- 
zivlje oca i majku, kojih nikad nije 
imalo. Naprotiv, čim je ^ovjek jednom 
nazvao ime Božje, to je doatatan <!<*- 
kaz, da u njemu leži nebeska iakra 
koja rasvjetljuje I srijr njc<ov život 
Ta ga iskra potiče, da naravnim sđra- 
vim razumom potraži Boga. Ona mu 
kazuje, da je Bog stavio u početka 
ljudske povijesti klicu Božje objave u 
dušu čovjekovu.

I koliko god se vjera u Boga maže i 
naravnim razumom otkriti i steći, ipak 
je dakle i U naravna vjera svrhuna­
ravnoga podrijetla. A Bog Ju Je kasnije 
nadopunio i svrhunaravnom ybj*v«n>

PRIZNANJE IVANOVO
Židovski poslanici iz Jeruzalema 

dođoše Ivanu Krstitelju u Betaniju, da 
C» upitnu« tko šeon i ite goamd za 
tobe. IspŽMRraH « Ivana, koji -reče, 
da nije Krist, nije li SUja Ih prorok, 
ali iwn odbivii to. reče

— Ja sam glas Onoga, žto viče u pu­
stinji: poravnite put Gospodinov, kao 
što kaza Izaija prorok.

Tada ga upitaše poslanici, zašto kr- 
štava ljude, kada nije ni KrlM ni Ili­
ja, ni prorok, a Ivan odgovori.

— Ja krštavam vodom, a među va­
ma stoji koga vi ne znate. On je onaj, 
što će doći za mnom, koji bješe preda 
mnom, korae ja nizan dostojan odri­
ješili remena na obući njegovoj

Ivanov odgovor ispitivačima, njegovo 
primanje Isusova božanstva, još prije, 
nego što je Isus prošao svijetom, đa 
propovijeda svoju nauku, zbunilo je 
podanike i njihove gospodare. Pred 
njima je čovjek, koji ne pokušava đa 
se bori za svoje značenje. Čovjek, koji 
sagiba glavu i priznaje >*ospodsrom 
drugoga. Aii njegov je odgovor pro­
ročanstvo, koje plaši židovske učitelje 
i državnike. Tko je ta‘ Veliki, koga ou 
spominje s ljubavlju i poštovanjem? 
Tko je taj novi Učitelj, kojega će do­
stojanstvo Ispuniti svijet?

Lukavi I plašljivi ne mogoše naći 
odgovora, aii slutnja je donosila strah. 
Kako da ae raduju Isusu oni« koji stre­
pe pred Njegovom vlašću? Kako da 
Ga pozdravljaju, kada već u duhu za­
počinju borbu s Njime. koja će
ih odvesti putem zloći ha na Golgoti? 
Oni ne priznaju zakone, više od njiho­
vih zakona — oni ne poznaju kraljev­
stvo, koje je skuplje od zemaljskog 
sjaja. A oni. koji vjeruju i traže Boga, 
zahvalno primaju NJesovo nddocrde, 
koje nas uzdiže tajnim visinama. Oni 
klikću zajedno s Ivanom, neka se po­
ravnaju ptrtfcvl, kojhna prolazi Gospo­
din. neka proključaju vrela milost* klo­
nulima. Isu« Je život, koji osvjetljuje 
puteve srca i u sutonu svih ostalih 
čežnja i nada.

U GLASGOW-u (Škotska) »veča.ioje 
proslavljena 500-godišnjica sveučilišta. 
Danas je to sveučilište m 1600 stude­
nata opet eno, žto je bilo k^đ svog 
osnutka, naime, središ e suvremeno« 
katolicizma.

strašan način riješio »e Žene, koja se 
mnogo brinula za djecu kao i za njega. 
Uvjck je stradala od njegovih udara­
ca, pa je i pod udarcem morala da um­
rije. Sad je lišio šestero djece majke, 
te su u još većoj bijedi, nego li su pr - 
Je bila. No pijanica ne mari za to, već 
padne i sam na pod i zaspi. Kad su 
djeca epažjia, da je otac pao i da spa­
va, uđu u robu. M rko pođe krevetu, 
da vidi kako je majri. Ne rekavši ni 
riječi, klekne na pod i zaplače. Zapla­
ču i ostala braća, ta majka mi je 
umrla. Djevojče. koje je mak) prije bilo 
uz žr.vu majku, počne se glasno moHti 
Gospodinu »O Bože smiluj se nama bi­
jednima. Izgubismo dobru i inlu maj­
ku, pa nam oUada ostaješ majkom, a 
i ocem. Svmi oči svoje na nas malene, 
te ne daj, da poginemo cd glada. Učim, 
da se nađe u ljudi milosrđa, da nas 
pomognu i spasu. Dušu dobre nam maj­
ke pust, u raj. gdje će se i ona moći 
moliti za nas.« Dalje nije mogla, jer joj 
velika tuga obuze srce. »Majko na- 
ša!... počnu ostala djeca ... Ustani l 
nahrani nas.« Majka ne će da čuje, jer 
je zaspala vječnim snom... A djeca 
sve jače plaču. Susjedi Čuvši plač dje­
ce dođu da vide *to je. Pristup; i ti, 
brate, pa pogleda! bijedu ove djece. 
Daj vidi kamo v d. pijanstvo. Ivica je 
prituk-o ženu rukom Svojom, djecu će 
ubiti gladom, a sam će poginut; gdje 
u grabi. Kad bi ljudi imali Ivcu pred 
očima ne bi se nikada poda val; ovako- 
voj strasti. Ukopaše majku ove siro­
čadi, a s majkom ode i njihova kućica, 
jer ju je otac, da zaboravi na svoja ne­
djela, zamalo toga zapalio. Kukavna 
ova stvorenja mora da se potucaju od 
kuće do kuće, mora da pripovijedaju 
Čme svojega oca, koji ih je turio u naj­
veću nevolju. A1 potucajući se ne na­
laze gotovo nigdje milosrđa Ne. ima 
plemenite duše koja bi h izbavila iz 
tužnog stanja. Ljubav prema sirotama, 
kao da je zaspala ... Nema je više. Ne 
nađe se nitko, da obriše suzu s oč iu 
ove djece... nema ruke spremno, da 
ublaži bijedu ubogalia. Ali ako nema 
smilovanja u Iju *i, ima ga u Onoga, 
koj> sve vidi i svakoga uslršnva, koji 
se k Njemu utječe Tvorac svega Uši 
bijede dvoje najmlađe brace, jer im da-

BOG
Nud veličanstvenim morem pušiU se 

tiha, ljetna noć. Srebreni traci mjese­
čine ljeskati se ponurt draifocjenlh bi­
sera fM ueribanoj povratni.

Da. Nad morem Je lebdila noć!
Zar samo noć?
O. ne! Nad cijelom se onom beskraj­

nom pučinom uzdigao Krist On. veliki 
Kralj nebo i zemlje lebdio Je nad dje­
lom ruku Svojih ...

Glava Mu je bita pognuta na prsi­
ma, a ruke je držao ražirene. Prekra­
sna kosa ukrašena mjesečevim traci­
ma spuštala se preko Njegovih ramena.

Cijeli se Njegov Lik zrealio u usta­
lasanom ogledalu...

Stanovnici mora osjećali su blizinu 
svoga Stvoritelja. Ribe su u povorkama 
prolazile ispod Njegovih nogu. Napupa- 
ni koralji puzali su le uoči u čast svo­
ga Boga.

Nad morem se uzdigla prekrasna 
vasiona obasuto s milijunima zvijezda. 
I svaka Je zvljezdica drhtala od sve­
toga zanosa. *to male biti svjedok to­
ga veličanstvenog prizora.

Od morske dubine, pa do najviže 
točke nebesa sanjalo je neito Božan­
ske ...

I more i nebo osjećalo je Boga ..

de utjehu na nebesima. Ova dva irnđj*- 
ka mole se aa braću svoju. VMnji jau« 
are jedne potvužne starice. | ona prhni 
njihovu ostalu braću pod svoj krov.

Prijatelju! Ako nijcsl dosada čirrto 
djela milosrđa, oko nijesi pomogao 
bliln'cga u nevolji, onda odliečl da će4 
oslsađa ubtažlvatt NJedu. gdje god ja 
nađeS. kao pravi krs'ćanln, onako kako 
je to Krist ćtn'o Znaj, do će ti b»ti 
naplaćena i Čada mrzle ruda. Sto Je 
pruži* biiinjenm svome. Brani sirots- 
nju. pomozi joj gdjegod to može*, po 
će 1 tri* Svemogući Bos «v<j** i rvag- 
đje pomoći.

PODLISTAK



17. XII. 1950.
Sv. Misa počima ovako: Radujte se 

snđJM-u Rlftulimi. «spoš vam kadom: ra 
dajte se! Vaša raijemost nešto bude 
psaurta svim Ijodiraa: jer Gospodin je 
bMzn. kita se ne uznemirujte. nego 
em svoje molbe očitajte pred Bogom 
po moolvl Blagoulovio si Gospodine, 
armiju svoju, povratio A roblje Jakov- 
Qev&

U Poslanici (FU. 4,4-7> sv. Pavao na- 
stjcšto. da je Gospod« blizu, neka se 
radujemo, neka Mu se molimo 1 saču­
vamo njegov mir. »Braćo! Radujte se 
uvijek u Gospodinu, opet kažem: Ra- 
đajte se! Vuča smjernost neka je po­
znata svim Ijudma. Gospojđin je bricu! 
Neto se ne uznemirujte. nego sve svo­
je molbe očitajte pred Bogom po mo- 
Istri I prošnji ra zahvalom. I mir Bo- 
žjl, koji nadvisuje svaki um, neka čuva 
vaša srca j vaše misli u Isus Krista, 
Gospodinu našemu.«

Sv. Evanđelje pripovijeda zgodu (Iv. 
I.19-2B), kako su farizeji poslali pitati 
Ivana, tko je on. On im je odgovorio, 
da je glas vičućega u pu^inji, t j. da 
X preteča Isusov. »U ono vrijeme 21- 
dovi iz Jeruzalema puslašc svećenike i 
IcvJte k Ivanu, da ga pitaju. Tko si ti? 
On jc priznao i nije zatajio, 1 priznao 
jc Ja nijesam "Krist! I upitaše ga: Sto 
dakle? Jesi li Ulja? I reče: N*jesam. 
Jcs li prorok? I odgovori: Ne Tada mu 
rrknu: Tko si, da odgovorimo onima, 
M>ji nas poslašc. Sto kažeš o sebi? On 
reče: Ja sam glas onoga, koji viče u 
pssttaji: Poravnajte put Gospodnji, 
lo» što je kazao prorok Izaitn. A bHi 
an to poslanici fartaeja. I upitaše ga: 
Zašto dakle kratiš, kad nijesi ni Krist 
ni Ulja n( prorok? Ivan im odgovori: 
Ja krstim vodom a među vama stoji, 
koga »i ne znate. On je tro prije mene, 
a doći će za mnom. Ja nijesam dosto­
jan da odriješim remenje Njegove obu­
če. Ovo se doge'dilo u Batanijš preko 
Jordana, gdje je Ivan krstio.«

Pouka: Sv. Ivan 1 nama dovikuje: 
Poravnajte put Gospodnji! Pori vnat 
ćemo ga u svojim src'tna za Njegov 
dolazak tako, da se očistimo od grijeha 
n svetoj Ispovijedi i da primimo po­
tentno sv. Pričest. Osim toga da nasto- 
jimo i dalje sveudlj kreposno živjeti i 
tako rastati sve više slični Bogu i Nje­
mu dragi

Sav svijet što nas okružuje, sastav- 
fjen je od tvarnih počela: atoma I mo- 
lekula- Naše tijelo sadržava otprilike: 
70*/» rade, 5*/» rudnih tvari, 15’/o bje- 
Umčevine. 10*/» masnih tvari, O.đO’/« 
egljikovih hidrata. Čitavo tijelo, svi 
njeesvi organi sastoje se od tih tvari, 
a ive je opet izgrađeno najvećim di- 
jekrn ii 3 počela (elementa): jz uglji­
ka. vodika i klrika 1 još desetak ma­
nje važnih elemenata. Ove najsitni­
je čestice sačinjavaju spomenute tvari 
i čitavo tijelo.

Kad kažemo, da nešto propadne, da 
ga nestaje, to znači da su se rastvo­
rili, rastavili, razlučili oni dijelovi, koji 
»u »e prije propasti držali zajedno po­
vezani. Kad umre tijelo, onda se ono 
postepeno raspada, razdvaja na njego­
ve sastavne dijelove, pa tvari, od ko­
jih jz sastavljeno, na najmanje česti­
ce: »tome, odnosno molekule Ovaj b! 
zakon vrijedio i za čovječju dušu, kad 
bi 1 ona bila sastavljena iz dijelova. 
Ali ona nije sastavljena iz dijelova, 
°°« je bez dijelova, ona je nedjeljiva, 
te se ne može raspasti na čestice, ko- 
jih nema, u psihologiji, nauci o du­
ši, kaže se, da je duša jednostav- 
na Duša dakle nema u sebi klicu pro­
laznosti, ona ne može umrijeti sama 
po sebi. Om ne podleži smrti, jer se 
nema na što dijeliti.

Da iskoristimo električnu struju, da 
se svijetlo pojavi, mora biti tu žaru­
lja Međutim žarulja ipak nije Isto 
što i električna struja, jer elektriciteta 
postoji l bez te žarulja Sličan je od-

između duha 1 mozga. Mozak je 
trk sredstvo, ukapčalo duha. Ako je 
■kapčalo raaoreno, to ml duha (njego- 
vw đjetovanjr> ne mažemo više vidje­
ti, ali Kl ips* ufje Vme prestao da

Rođen -je g. wa*. a Rranceateej. Od 
rođasuđ je bio nakazan. KrMen je na 
ima Vilim Poslije •». Krštenja oadra~ 
vic je čađom a« nagovor svojega krs- 
naga kuma »v JElanara de Sabran. koji 
je sa svojom supraaom sv. NeUinran 
živio u djevičaarekom braku. Ove je 
Svece štovao 1 htio nasljedovati sveti 
otac av. Terezije od Djeteta Isusa, dok 
ga nije od toga odvratio ispovjednik.

Kad je Vilim svašio pravne nauke, 
nšao je u benediktinski red. Zavjete je 
položio u znamenitoj opatiji sv. Vik­
tora u Marseljl. Bio je glasoviti profe­
sor crkvenoga prava na prvim sveuči­
lištima Francuske. Pape su mu povje­
ravali vrlo važne crkvene poslove, a u 
redu je postao opatom.

Po smrti pape Inocenta VI. bio je 
izabran papom opat VUlm 1 uzeo ime 
Urban V. Ovo je ime izabrao, jer su svi 
pape toga imena bili svetoga života. 
Zbog nesređenih prilika u Rimu pape 
su tada stolovali u Avinjonu u Fran­
cuskoj. tTrban V. je bio veliki papa. 
Obnovio je ćudoređe na Zapadu, a na 
Istek je poslao mnoge misionare. Po­
magao je sveučilišta, osobito u Krako- 
vu i u Beču.

Na nagovor španjolskoga kardinala 
Albornoza Urban V. je odlučio, da se 
vrati u Rim Stigao je u Rim 16. listo­
pada 1367. Putem se svratio u Loreto, 
da posjeti nazaretaku Kućicu sv. Obi­
telji. Ova kućica se 10. svibnja 1291. 
na tajanstveni način pojavila na Trsa­
tu i tamo ostala do 10. prosinca 1294., 
kad je čudesnim načinom prenesena u 
Italiju, tamo promijenila više sjedišta, 
dok se nije zaustavila u Loretu, gdje 
se i danas čuve u veličanstvenoj crkvi.

U Loretu se papa Urban V. sastao s

PRVA PRIČEST zove se takjanski 
film, koji je nedavno režirao poznati 
režiser Alessanđro Blasetti FHm pri­
kazuje fizionomiju (sHku) prosječnog 
tobjanškog bogntaša, koji t- prestiža 
(ugleda) svoje oteteljl naručuje za pr­
vu sv. Pričest svoje jedinice bogatu 
haljinu. No haljina nije stigla na vri­
jeme, I Iz zapletaja, koj^ nastaju Iz tog 
zakašnjenja, nastaju kod razočaranog 
oca takve duševne promjene. da on 
uviđa svoje dugogodišnje pogreške pre­
ma vlastitoj ženi i društvu Talijanska 
filmska krttika mnogo hvali moralne 

egzistira Tek nam je postao nedose- 
žan. Sjekira je oružje, koje može čo­
vječji mozak razoriti, ali ne može uni­
štiti duh. Ona ga može razaranjem 
mozga od nas tek izolirati (odvojiti).

Istina je, da je naš duševni rad ovi­
san o moždanima, ali samo kao o 
nužnom uvjetu svoga rada, kao što je 
genij glazbenika vezan za dobar kla­
vir 111 violinu, da bi mogao raditi 1 po. 
kazati, što može i znade. Tako je I naš 
um, da bi mogao raditi, ovisan c mož­
danima, ali samo kao o nužnom uvje­
tu. Duša ne moče raditi, ako joj osje­
tila, preko moždana, ne pribave gra­
divo. Je U ovaj materijal pribavljen, 
tada duša radi bez obzira na osjetila, 
i to čine, koii se dižu iznad sve tva­
ri: tvori pojmove, svili, umuje 1 za­
ključuje.

Na zemlji 1 u svemiru ne propada ni 
jedan atom, niti ikakva fizikalna ener­
gija. Ništa ne iščezava bez traga. Ka­
ko bi onda moglo nestati duše, ove 
najveće i najplemenitije energije na 
svijetu, ove energije, koja prodire u 
beskrajni svemir, spoznaje prirodu 1 
prirodne zakone, zamišlja 1 Izgrađuje 
sva moguća djela ljudske kulture i po­
sjeduje druge čudesne vlastitosti? Ne 
propada ljuska (tijelo), niti se gubi i 
jedan atom. 1 jedna čestica energije, 
pak se tako ne gubi ni sadržaj 1 bit­
nost života — duša.

Duša je, dok je živjela s tijelom, 
stvorila čitav nutarnji život spoznaje i 
istina, čitavo carstvo, u kome može ži­
vjeti bez daljnje veze sa svijetom. A 
ovo carstvo spoznaje opet će se bes­
krajno obogatiti, kad ugleda novi du­
hovni svijet, iza rastanka s tijelom. 
Stoga duša može živjeti 1 bez moždana, 
bez živaca I bez osjetila.

Sto se vile odmiču advenuki đant 
se siše jirđMižavaju uzvišeni bo- 

đttnl blagdani, *v. Cakvu zaokupljaju 
me <v«te sejet idi basterajne rado«. I 
danas, taste nađfeljo DeSuuta. sv. Csteon 
te svoje osjaćaj« ■umrete viš< zadrSa- 
•■•l l»z svečano tansjuate reć dvSjs 
arešletje Kamu kub osnužja ona ih iska­
zuje sijteinsa danatnje ulemu pjenast 
»Radujte se u Gospađinu vruda, opet 
vam kadom: Rađajte set... jer je G»- 
apodm bkzu«. Ovaj Ml pasiv ona mira 
upućnje i u današnjoj Toslanicl da 
nas na kraju liturapje u ipsičeenoj pje­
smi ohrabri riječima ..proroka Liažjet 
»Naviještajte matodušnimo. da budu 
jaki i da se ne boje, jar lb« naš Bo* 
će doći । spasit će nas« U postu l po­
keri Adventa moramo raćocno i vese­
lo iščekivati blagdan Forodenja Kri­
stova S puno brige l puno topline mo­
ramo pripremiti Djetešcu Isusu stan a 
jaalicama nade duše, kako bi Ma bo­
ravak kod nas bio što u/todniji.

•Gospod je binu!... Bog će doći!« 
Ovo su usklici kojin.r odjekuje dana­
šnja murgija, usklici, koji obilježava­
ju raspološenje Crkve. U radosti ovoga 
raspoloženi* sv. Cskvn nas poziva aa 
sv. Pavlom: »Ne brinite se tjealsotone 
ni aa što, nego u svemu molitvom 1 
prošnjom sa zahvaljivanjem izučite 
Bogu vaše potrebe. I mir Božji... ne­
ka čuva vaša srca 1 vade mislim Kađk 
nam je Bog blizu i kada smo mi Nje­
mu blizu, onda su sve brige suvišna. 
Maleno dijete, koje se nalazi u maj­
činu krilu, ne osjeća nikakve drnge po­
trebe, nego da se cijelo preda toploj 
roditeljskoj ljubavi Ono samo po sebi 
osjeća, da mu ništa ne te uzmanokoti, 
dok se nalazi u zaštiti roditeljskog kri­
la. I mi se kričanl »to tako moram« 
osjećati sigurnim, kada se nalazimo a 
Božjoj blizini, kada se nalazimo J»đ 
zaštitom svemogućih Božjih ruku. Jed­
na jedina briga treba da zaokupi na­
šu dušu. Da se ne udaljimo od Go­
spodina, da Njegova zaštita bude uvi« 
jek nad nama, da Njegov mir, pred­
uvjet svake sreće i svakog dobra, bu­
de uvijek nastanjen c našem srcu 1 
u našoj duši. Samo tamo, gdje se na­
lazi Božji mir, onaj mir. koji »u na­
vijestili Anđeli u tihoj božičnoj noći, 
moše vladati osjećaj sigurnosti, sreće i 
duševnog zadovoljstva.

Zidovi su očekivali Spasitelja, Me­
siju. Čitava njihova povijest tamo od 
Abrahama, Jakova, Mojsija i David« 
ispunjena Jt težnjom za dolaskom Me­
sije. Nikakvo stoga čudo, lio su oni 
poslali u pustinju svećenike i tovite, đn 
pitaju Ivana, tko je on. Oni su čuli I 
vidjeli, da je Ivanova pojava nešto 
neobična, da Ivanov nečin života i pre 
pcvijedanja nije svakldanji. Na pitar^e 
svećenika I levHa Ivan paevjeđoči i 
prizna, da on nije Krist, da nije «i 
Ilija, čak u svojoj poniznosti izjavi, đn 
nije ni prorok. Prizna sauno i posvje­
doči, da je on glas Onoga koji delaM, 
a koji je bio prije njega. Onoga, kome 
on nije dostojan odriješiti remenje na 
obući, Onoga, koji »posred vas stoji, * 
koga vi ne znale«. 11

Isus stoji u središtu ljudske povije­
sti kroz vjekove Dan Njegova rođe­
nja jc dan završetka stare, a poćeiaA: 
nove povijesne ere Kadgod izgovaraj­
mo ili ispisujemo redni broj godina mi 
priznajemo, da je Krist Spasitelj ere- 
dište povijesti čovječanstva Ali Krist 
nije samo središte povijesti On je 1 
središte života u prošlosti, sadašnjosti ž 
budućnosti. Zivuta čovjsčsmstva kao 
cjeline 1 života čovjeka pojedinca. M- 
smo 11 svijesni ove istine? Mogu U ee 
nama uputili one lste riječi, koje je 
Preteča uputio Zidovima: »U vašsj se 
sredini nalazi Onaj, koga vi ne zna­
te«? Nažalost moramo priznati, da Ina 
mnogo kršćana, koji živg tako, kao da 
ne znaju za Krista ni aa Njegova ue- 
vićenu nauku ljubavi -JI

U ovim danima adventa duh Frete ■ 
če mora potpuno prožeti svakoga krl- 
ćanina "To je duh poniznosti, ali ide- 
sljednoati. duh skromnosti, ali 1 he­
rojstva, duh pokore, ali i duh ui—tw

velikim brojem hrvatskih hodočasnika, 
koji su žalosno uzdtsefi za sv. Kući­
com. Ganut njihovom pobožnošns poša­
lje papu Ustani -V. Iksaćauuna slami- 
drevnu sliku BI Djevice Marije, koja 
M u Kunu ia«Lta kao čudotvorna Te 
je etika bila dzlošana na oltaau trvat- 
skoga svetišta, gdje «• i dana« nalazi

Za ovu Kliku predaja veU, da ju je 
naslikao evanđelist sv. Luka Naslikana 
je na cedrovoj daski i podijeljena na 
tri polja U medini je Gospino poprsje 
s Djetetom Isusom. S desna gore to 
Navještenje Marijino, a dobe apostol 
sv. Bartol s dva đakona. S lijeva gore 
jđ Isus na Krilu, pod Njim žalosna 
Majka Bdja sa sv. Ivanom evanđeli­
stom, a dolje sv. Pavao apostol s đva 
sveca. Narod je prozvao ovu sliku sli­
kom »Majke Božje Milosti«, pa se ta­
ko zove i ovo svetište. Ova je slika 
bila okrunjena sa zlatnim krunama 8. 
rujna 1715.

U Rimu je papa Urban V popravio 
mnoge crkve, koje su btle zapuštene 
u odsutnosti papa. G. 1369 svečano je 
proglasio svetim svojega krsnoga ku­
ma Etaenra Ali Urban nije našao u 
Rimu mira. Zato se vratio u Avinjon, 
iako pa jc od toga odvraćala sv. Bri- 
gita. 36. rujna 1370. on je stigao u Avi­
njon. ali je odmah teško obolio. Dao 
se prenijeti iz papina dvora u jedno­
stavnu kuću i odredio, da puštaju na­
rod, da vidi, kako papa umire. Dne 
19. prosinca 1370. Izdahnuo je obučen u 
svoje redovničko odijelo. G. 1372. pre­
nesen je u opatiju sv. Viktora. Narod 
ga je štov.io kao blašenika, jer su se 
na njegov zagovor dogodila mnoga ču­
desa. Papa Pijo IX. potvrdio je ovo 
štovanje 10. HI. 1870.

kvalitete ovog filma, koji je po svojoj 
inspiraciji (nadahnuću) i tehničkom 
ostvarenju nastavak talijanskog neore- 
alističkog filma. Film je nagrađen i na 
nedavnom festivalu u Veneciji.

MOR FULTON SHEEN imenovan je 
cd Svete Stolice za ravnatelja papn- 
skog društva za propagandu vjere u 
Sjedinjenim Državama. Sheen je po­
znat po obraćenjima nekoliko a*jpo- 
znatejih svjetskih umjetnika 1 javnih 
radnika.

Da je to istina, naslućujemo done­
kle i po snovima. S nama se u snu zbi­
vaju sto puta zanimljivije ! zamršenije 
stvari, nego li dok smo budni. Mi go­
vorimo. a naš tjelesni jeelk se ni ne 
miče. Gledamo, a oči su nam zatvore­
ne. Slušamo, ali ne ušima, do njih ne 
dolaze odnosni zvučni valovi. Mislimo, 
ali ne mozgom. Ako duh nije nezavi­
san od tijela, kako može u snu gle­
dati najsjajnije slike i krajeve, kako 
može slušati divnu glazbu, zanosne me­
lodije, kako može bez uticaja tijela 
obavljati razne poslove, hodati, boriti 
se u snu 1 t d.

Kao suprotnost složenosti 1 raspad- 
Ijlvosti tijela postoji jednostavnost I 
vječnost duha Tijelo je u ovom životu 
oruđe duha, koje služi sticanju spoz­
naja I usavršavanju duha. U tom ra­
du duša je zavisna od tijela, ali smr­
ću tijela duša ne gubi svoju sposob­
nost postojanja, sposobnost života 1 
daljnjega spoznavanja u novom duhov­
nom svijetu. U pisanju čovjek je zavi­
san od pera, u sviranju glazbenik je 
zavisan od glazbala, ali i pisac 1 glaz­
benik žive, pa makar im se sva srp­
stva porazbijala. Tako 1 duža Mvl po­
slije smrti tijela. Ona je ovisna o mož­
danima samo u svom radu u tvarnom 
svijetu. Ako joj se moždani t j. oru­
đe i pokvari, duša ne može zgodno 
raditi baš zato, što joj se je pokvarilo 
sred vo, oruđe a to nije nikakav do­
kaz, da je duša oslabila, ili da je 
nema.

Po svojoj naravi duša teži za oslo­
bođenjem od tvari teži za vječnom 
srećom i blaženstvom — za Bogom, iz­
vorom svake istine 1 svakog dobra. 
Kad ljudi ljube blaženi život — kaže 
sv. Angustin — ljube dakako i istim! 
A ne bi je ljubili, kad o njoj ne bi 
imali kakovo-takovo znanje u svome 
umu

nje radosti. Samo na taj način zate­
žemo pripraviti novorođenom Djrteđm 
dostojan i ravan pvt u naša srca 1 «, 
naše duše.

• 
DRUŠTVO KATOLIČKIH NOVINA­

RA osnovano je nedavno u AMfeSK 
pod predsfednkltvem Fridriha PnarK.
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Duša je ljudska jednostavna
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Iz katoličkog svijeta

i' Jednog dana Isus je zapitao svoja 
u&enike: Sta misle ljudi, tko je Sin 
čovječji? Oni odgovorile: »Jedni, da je 
Ivan Krstitelj; drugi, da je Ilija; drugi 
opet da je Jeremija ili »jedan od pro­
roka«. Zbrka mišljenja. »A vi, zapita 

'Isus dalje, za koga me držite?« Tada 
odgovori Petar, u ime sviju, jasno, od­
ređeno, čvrsto: Tj si Krist, Sin Boga 
živoga«. Nije rekao: »Mi te držimo za 
Krista, Sina Božjega!« nego: »Ti si 
Krist, Sin Boga živoga!«

Odakle je znao Petar, odakle su zna­
li Apostoli točno, da je Isus Krist t. j. 
očekivani Mesija? Jer su se na Njemu 
ispunila sva proročanstva o otkupitelju 
1 svi mesijanski uzori u njemu našli 
objašnjenje. U Njemu, i samo u Nje­
mu.

Bog se nije ograničio samo na to, da 
Otkupitelja navijesti svojom riječju 
zmiji: »Neprijateljstvo ču staviti izme­
đu tebe i žene... Ona će satira ti glavu 
tvoju«. On je tokom stoljeća uvijek iz­
nova dizao proroke, na njihova usta 
šznova pokazivao na budućeg Otku­
pitelja.

S kojih je razloga Bog to učinio? — 
Po Isusovoj smrti ustao je među Zi­
dovima čovjek, koji je nosio ime Bar 
Kochba, t. j. sin zvijezde. On je poka­
zivao na proročanstvo Balaamovo: 
»Zvijezda će izaći iz Jakova«, i govora­
še, da su se te riječi ispunile na nje­
mu; da je on obećani Mesija. I Z.dovi, 
koji nisu vjerovali u pravoga Mesiju, 
na kojemu se ispunilo ovo proročanstvo 
kod pojave Mudraca s Istoka, povjero- 
vaše u ovoga lažnog mesiju i pomaza­
ne ga za svoga kralja.’A ne bi li svaki 
varalica mogao naći vjeru i pristalica, 
da nije Beg unaprijed narisao sliku 
obećanog Otkupitelja, u kojoj je svak, 
koji je bio dobre volje, morao upoznati 
Njega, kad se pojavio na ovom svi­
jetu.

Vidimo, da se slika, koju je Bog 
unaprijed označio, na Isusu da u tanči­
ne ispunila. Patrijarh Jakov približno 
je prorekao, kad će se roditi Otkupi­
telj: žezlo se ne će uzeti iz Jude, dok 
ne dođe onaj, kome se nadaju narodi. 
I Agej je prorekao, da će već drugi 
hram, što ga je sazidao Zorobabel, vi­
djeti knez mira, Prorok Dan jc) navi- 
ješta dapače točno vrijeme Otkupite­
ljeva dolaska: u sedamdeset godišnjoj 
sedmici od vremena, kad izađe zapovi­
jed, da se iznova gradi Jeruzalem. 
Krist će biti ubijen. Proročanstvo se 
točno ispunilo na Kristu Prorečcno je 
t)Uo i mjesto Otkupiteljeva rođenja. 
Kad je pri dolasku Mudraca s Istoka 
u Jeruzalemu Hcrod pitao p smoznan- 
ce, gdje bi se Krist imao roditi, nisu se 
nimalo razilazili u mišljenju: »U Betle­
hemu, plemenu Jud nu; jer tako stoji 
napisano u prorocima«. Proroci već u 
duhu gledaju, kako Mudraci dolaze s 
Istoka; slušaju plač djece, koju je po- 
smakao Herod; gledaju unaprijed Kri- 

kao Spasitelja, koji slijepima daje 
vid; gluhima sluh, nijemima govor. Oni 
ga unaprijed vide kao čovjeka boli, koji 
je izdan za trideset srcbmika, kojega 
vode kao janje na zaklan je, s kojega su 
svukli odjeću i kojemu su probili ruke 
1 noge i na koncu prekomjerna muka 
.završava s najpogrdnijom smrću. Ali 
oni naviještaju i Njegovo uskrsnuće u 
veličanstvu j slavi, Njegovo uzašašće na 
nebo, poslanje Duha Svetoga, isto tako 

Mglasno i jasno osnutak i vječno trajanje 
Njegova kraljevstva, Crkve. Upravo 
onako, kako se to u životu Isusovu 
stvarao ispunilo i kako se to još i 
danas ispunja.

 TURSKA VLADA dala je po njemo- 
Htim i britanskim arheolozima iskopa­
ti stare ruševine, među kojima je ot­
krivena jedna kuća kod Efeza. u kojoj 
je navodno živjela BI. Dj. Marija sa 
kv, Ivanom apostolom poslije smrti nje­
nog božanskog Sina Isusa Krista. Ta 
je kuća poslije bila upotrebi jeca kao 

kapelica. u kojoj je nađen jedan kip 
Majke Božje, načinjen ta jednog pogan- 
Bkog kipa. Na postamentu nalaze se ne- 

dd nezgrapni natpisi o BL Dj. Mariji 
fe prvog kršćanskog stoljeća. — Cijeli 
je materijal predan Vatikanu, koji ga 
je povjerio stručnjacima na daljnje is-

HRVATSKA SEKCIJA NA 
MARIJANSKOM KONGRESU U RIMU

Na međunarodnom Marijanskom 
kongresu u Rimu, koji se održava od

23. X. do 1. Kl. bila je zaslugom gUv 
n<>R orgaalzatora toga kongresa I>ra 
Karla Balila, franjevca rektora papin 
«kog sveučiliAta Antomian*ima u Rimu, 
organizirana i hrvatska eekcija a ovim 
predavanjima: Dr. J OberAki: Nauka 
Sv. Pisma o preodređenju Bi. Dj. Ma 
rije za Njezinu Izvanrednu misiju; Dr. 
Josip Marić: Dogmatizaclja nauke o 
Umc»enju Bi. Dj. MaHje; P. H. Setka: 
fltovanje BI. Dj. Marije u hrvatskim 
narodnim pjesmama; Dr. A. Crnica: 
Štovanje Uznesenja BI. Dj. Marije u 
crkvama Hrvatske, Slavonije, Bosne, 
Dalmacije i Istre; I. Kokot: Štovanje 
BL Dj. Marije u hrvatskoj crkvenoj 
glazbi. Msgr. Dr. J. Magjcrec: štovanje 
Bi. Dj, Marije u hvatskoj slikarskoj 
umjetnosti. Hrvatski učesnici kongresa 
bili su srdačno pozdravljeni.

IZ SJEDINJENIH DRŽAVA AMERI­
KE — U S.A.D. živi još oko 300.000 
Indijanaca, od kojih su oko 95.000 kato­
lici. Crnaca pak u S AD- živi oko 15 
milijuna, od kojih su katolici 360000. 
Za duhovni život Crnaca se brine 30 
crnačkih svećenika. 500 ostalih sveće­
nika i f.600 redovnica. Crnci katolici 
imaju 351 crkvu i 274 škole, koje po­
hađa 62-000 crnačke djece.

STATISTIKA FRANJEVAČKOG I 
DOMINIKANSKOG REDA — Prema 
statistikama iz 1949. franjevački red 
broji 24933 člana, od kojih oko 100 
biskupa. Dominikanski red broji. 33 
provincije, 4 871 svećenika, 1.235 bogo­
slova i 305 novaka. Iz dominikanskog 
reda ima 29 b’skupa.

IZ ITALIJE — U glasovitom sveti­
štu Majke Božje, Kraljice t»v. krunice, 
u pompejima dne 11., 12. t 13. studeno­
ga je n i Jvečan način proslavljen do­
gađaj proglašenja dogme o Marijinom 
uznesenju na nebo. Proslavi je sudjelo­
vao kardinal mgr. Pia-7xaa kao i veliko 
mnoštvo Marijinih štovatelja. Tom zgo­
dom je bio blagoslovljen i postavljen 
temeljni kamen novoga orfantrofija, ko­
ji će se zidati uz ovo svetište.
JOCIZAM (Žesizam) ČLAN UNESCO 

— Organizacija Ujedinjenih Nacija za 
međunarodnu kulturnu sarađnju, poz­
nata pod imenom »Uneaco«, primila je 
u svoje članstvo međunarodnu katoličku 
radničku organizaciju poznatu pod inte- 
noni »J očisti«. Delegati ove radničke 
organizacije sudjelovat će u budućem 
radu »Uneoca«.

Generalni kapelan organizacije 
»Josista« mgr. Cardeyn promoviran je 
za počasnog doktora katoličkog sveu­
čilišta u Lžrjvenu.

SLOBODNA ŠKOLA — Katolici 
Francuske. Belgija, Engleske, Hoiandi- 
je, Italije i još nekih drugih zemalja 
pripremaju međunarodni kongres slo­
bodne škole t. j. škola, koje nisu dr 
žavne, već su ih osnovali i uzdržavaju 
roditelji, koji žele, da im se djeca uz­
gajaju u kršćanskom duhu. Na ovome 
kongresu će se osnovati međunarodno 
udruženje slobodne škole, koje će, u 
skladu s načelima deklaracije Organi­
zacije Ujedinjenih Naroda o neotuđi­
vim pravima čovjeka, raditi na tome, 
da se slobodne škole izjednače s držav­
nim školama u pogledu priznanja nji­
hovih svjedodžbi i diploma kao i u po­
gledu njihovog uzdržavanja iz sredsta­
va državnog budžeta.
GRADONAČELNIK ASIZA, rodnog 
mjesta sv. Franje Asiškog, primio je 
u svečanu audijenciju njemačkog Liječ­
nika dra. Mullera, koji je za vrijeme 
rata kao pukovnik služio u Asizu Dr. 
Mijiler je katolik, a dao je Asiz progla­
siti bolničkim krajem, tako da su se 
aktivne čete povukle iz Asiza. Na taj 
način ostao je grad Asiz pošteđen od 
bombardiranja i možda od potpunog 
razaranja.

ENGLESKIH HODOČASNIKA od­
lazi u Rim počevši od 15. studenoga 
po 800 tjedno, i to sve do zatvaranja 
Svetih vrata na Badnjak ove godine.

130.000 CRKVENIH ZVONA konfici- 
rano je za vrijeme rata u Njemačkoj 
i drugim zemljama, koje je njemačka 
vojska bila zauzela. Oko 90.000 ih je 
uništeno i upotrebi jeno za izradbu 
oružja. Ostatak od 40.000 uspjelo je 
spasiti i vratiti crkvama, iz kojih su 
bila silom odnesena.

Dođi i slijedi me
»Učitelju dobri, Mo mi valja činiti, 

da dobijem život vječni?. (Mk 1« 1^ 
Tako je veselo Isusa iiptlao mladić, 
kojega je sreća bila obdarila dobrima 
ovoga svijeta, a koji je pokraj toga do­
bro shvaćao, đa je život vječni dale­
ko dragocjenije blago Došao je božan­
skom Učitelju, da Ma pita. 4to još tre­
ba da učini, đa bf stigao velik cilj, 
sa kojim Je čeznuo Bio je mlad i bo­
gat, jedan od poglavica zemlje, je­
dan od onih -bez ljage ,i mane«.

»Zapovijedi? — Sve »am to obđrža- 
vao od svoje mladosti! Učitelju dobri, 
što mi još treba činiti?«

Isus ga ljubazno pogleda, zavoli ga. 
veli sv. Marko i reče mu: Jedno U 
nedostaje. Ako želiš biti savršen, idi, 
prodaj što imaš i podaj siromasima. 
Zatim dođi i slijedi mene (Mk 10. 21),

Mladić se rašhlostlo. »Postao Je tu­
žan i zlovoljan Narav i milost bori­
le su se za prvenstvo. Pokazan mu Je 
put savršenosti i pozvan je, da se upu­
ti njime. Trebao je samo prinijeli jed­
nu žrtvu i postao bi vjernim učeni­
kom. Ali ta žrtva bijaše velika, da. 
prevelika za onoga, koji se malo prije 
pokazivao tako velikodušan! On okli­
jeva, koleba se ! — ne odziva se. U 
ušima mu odzvanjaju riječi: »Dođi 1 
slijedi me!«, a srce mu obavija ljubav 
k »velikom bogatstvu«.

Bio je pozvan, a nije se odazvao. 
Tamna sumnja mora da Je ostala u 
duši onoga, kojega je sam Isus pozvao, 
da Ga slijedi Gleda li on sada u nebu 
lice Onoga, od čije se blage ljepote 
tako žalosno odvratio ovdje na zemlji?

Prošle su odonda malone dvije ti­
suće godina. Pa i sada isti" glas nepre­
stano šapće u ušima tolikih mladića i 
djevojaka: »Jedno ti još treba! Dođi 1 
slijedi mene!« Mnogi su začuli taj 
glas, obradovali se i razveselili u srcu. 
Ustali na glas Učiteljev i poći i za 
Njim. Drugi su začepili uši i odvratili 
se od Njegova poziva bojeći se dru­
štva s Onim, koji ih tako toplo poziv« 
i počašćuje svojim pozivom. Treći opet 
stoje neodlučni i prisluškuju Cuđe se, 
što ima da znači taj poziv. Odgoneta- 
vaju I pogađaju, je II to uistinu mo­
guće, đa Isus baš njih zove. A Isus 
zove i zove. Prolazi 1 odlazi — zau­
vijek.

»Jao, jao onima, napisao Je obraće­
nik kardinal Newman. koji umiru. a da 
nisu izvršili svojega poslanja! Koji su 
bili pozvani, da se posvete, a žlvljahu 
u grijesima. Koji su bili pozvani, da 
služe Kristu, a uroniše u nestalan i ne­
vjeran svijet. Koji »i bili ponvanl, đa 
se bore, a izostadoše zbog lijenostil 
Jao onima, koji su imali darova 1 spo­
sobnosti, ali ih ne upotrijebiše nego 
ih zanemarile i zlorabile. Svijet pro­
lazi stoljeće po stoljeće, a sveti An­
đeli i blaženici dovikuju neprestano: 
Jao i jao, vaj i vaj zbog onih, koji gu­
be zvanje, ne Ispunjuju nada, preziru 
ljubav Božju I upropašćuju dule*.

KONGRES KATEHETA održan je 
sredinom listopade u Rimu. Kongres je 
bio sazvan na inicijativu Sv kongrega­
cije koncU«. Sv Otac Pije Xil primko 
je učesnike kongresa u svečanu audi­
jenciju 14. listopada.

JOHN F. SPONLER peotestantaki 
paMor u Penn»y!vanlji krftten je 14. ko­
lovoza od biskupa O Leodsa. Sporu era 
su obratili na katoličku vjeru benedik­
tinci. dok je kao pastor djelovao blizu 
njihove župe. On se sada nalazi već u 
Kanadi, gdje se sprema da primi sve­
ćeničko posvećenje.

BROJ OBRAĆENJA na katoličku 
vjgru bio je tijekom Svete Godine raz­
mjerno velik. To je dokazom, da je 
Sveta Godina u duhovnom pogledu 
vršila velik utjecaj na ljude.

BROJ BOGOSLOVA na teološkim 
fakultetima 1 visokim školama u za­
padnoj Njemačkoj povećao se u zad­
njem semestru od 1965 na 2026.

ZAVOD ZA GLUHONIJEME osnova- 
la je u Teheranu, glavnom gradu Per­
zije. perzijska kalollklnja gospođica 
Mansar al Mirzai. Radi se o prvoj In­
stituciji (ustanovi) te vrsti u Perziji, 
pa je stoga to izazvalo mnoge Izraze 
priznanja u cijeloj zemlji. Ipak zavod 
se uzdržava sam od skromnih sredsta­
va malobrojnih darežljivih osoba.

U AFRICI djeluje danas oko 6.000 
misionara. Broj katolika prilično ra­
ste. Sad ima svega oko 14 milijuna 
katolika u Africi U Belgijskom Kon­
gu od svega 15 milijuna stanovnika 
ima 3 milijuna katolika

O »UKAZIVANJIMA NAŠE GO­
SPE« nekoj djeci u mjestu Herolds- 
bach u nadbiskupiji Bamberg (Bavar­
ska) pronosile su se mnoge vijesti, a 
vjernici su u velikom broju »hodoča- 
stili« na mjesto ukazanja, ma da je 
nadbiskup bamberški pozivao na raz­
boritost i oprez. Sad je Sv. Oficij u 
Rimu donio odluku, kojom se nakon 
temeljitog proučavanja cijeloga pita­
nja utvrđuje, da navedena »ukaza­
nja« nisu nadnaravna

MSGR. GANDUR, predstavnik sir- 
sko-jakobitske crkve, koji sad ima 69 
godina, tražio je sjedinjenje s Kato­
ličkom Crkvom. Njegovu je molbu Sv. 
Otac Pijo XII. uvažio. Sirsko-jako- 
bitska crkva ispovijedala je monofi- 
zitsko krivovjerje, naime, da je u Isu­
su Kristu samo jedna narav, jer da je 
ljudska narav nestala u božanskoj.

POČAST SV. KRIŽU. 20.000 katolič­
kih muževa dočekalo je s kardinalom 
Fringsom, nadbiskupom kolnskim, i s 
biskupom aachenskim veliki drveni 
križ, što su ga iz Aachena kroz osam 
mjeseci nosili po Njemačkoj i drugim 
zemljama. Na Cistu Srijedu blagoslo­
vio je Sv. Otac taj križ u Rimu.

VELIKA AVIONSKA NESREĆA do­
godila se 7. studenoga nad Francu­
skom, na području Montblanca, gdje 
se srušio avion na putu iz Rima u Ka­
nadu s kanadskim hodočasnicima, ko­
ji su 5. studenoga u Rithu prisustvo­
vali beatiflkacijl Margarete Bourgeola 
(Buržoa), utemeljiteljice sestara Naše 
Gospe od Montreala. Prema zadnjoj 
radiovijesti kapetana aviona aparat je 
dospio u veliku mećavu i uslijed vre­
menskih nepogoda letio je vrlo ni­
sko — ma da su motori radili punom 
snagom. Stradalo Je preko pedeset 
putnika sa cijelim osobljem. Sv. Otac 
Pijo XII. izrazio Je moje naučešće 
svim rođacima unesrećenih, a u Rimu 
je nadbiskup Montreala odslužio sv. 
Misu zadušnicu za žrtve te velike ne­
sreće.

MEDU KANADSKIM HODOČASNI­
CIMA, koji su stradali u avionskoj 
nesreći 7. studenoga nad Francuskom, 
bilo je 18 žena (među njima više čas­
nih sestara) i 12 svećenika.

NOVI POSLANIK KOLUMBIJE kod 
Sv. Stolice predao je 14. studenoga 
svoje akreditivno pismo Sv. Ocu Piju 
XU. Poslanik Je u st^nt govoru iz 
javio, da njegova vlada’ * povjerenjem 
i pouzdanjem slijedi inoralno-socijalna 
načela Sv. Stolice.

U NOVOJ ZELANDIJI proslavili su 
stogodišnjicu postojanja crkvene hie- 
rarhije, koju su među irskirt! naselje- 
nicima osnovali francuski svećenici. 
Danas u Novoj Zeiandiji ima preko 
30.000 katolika s oko 90 svećenika.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar,  
kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.

OBEĆANI 
MESIJA

ZLATOMISNIK
VeH. g. Josip Svajhler proslavi > Je 

svoju zlatnu Misu 18. Upsija 1950. u 
Hlebtnama. Rođen Je 1876. u Srijemu u 
Toviumtku. Zaređen jo 1900 Prvu wv 
Misu služio je u Zagrebu u franjevač 
koj crkvi. Manuduktorocn mu je bio 
Msgr. Dr. Lovro Radičevlć, zač. komor- 
nlk NJ. Sv i opat. Na koru «u pjevali 
bogoslovi, članovi gtaei>xiog pjevačko« 
društva »Vijenac«, u kojem je on bio 
društveni arhivar Službovao J« kao 
kapelan irzomo 1 uspjedno na vclšklm 
i napornim župama. Imenovan Je žup­
nikom u Hlebinama g. 1913., gdje već 
38 godina žrtvuje sve sie duševne I 
tjelesne za svoje župljane, bofl eu uzor- 
ni katolici. r

Odličnom 1 vrijoitaom jubllarcu naj­
srdačnije čokitasno!

 
HARMONIJ s tri regustm Imadc na 

prodaju Tomislav šiprok Radiona or­
gulja, harmonija 1 glasovira Zagreb 
Prilaz Jug. Armije 23 Naročita radio­
nica za novogradnju orgulja ekiktrujnlh 
i pneumatičnlh slHtesiia, kao i harmonl- 
juma. Popravlja 1 ugađa orgulje, har- 
monlje 1 glasovire na zadovnšjMvo peta- 
nato svjetskih umjetnika. Sve pcpravlB« 
obavljam za umjerenu cijeno« (
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